Дело № 1-9/2019

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

20 мая 2019 года г. Малоархангельск

Малоархангельский районный суд Орловской области в составе председательствующего судьи Беликовой И.А.,

при секретаре судебного заседания Шемякиной О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Малоархангельского района Орловской области Удаловой С.А., заместителя прокурора Малоархангельского района Орловской области Сизова Р.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Семеонова В.А., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ УМЮ по Орловской области,

потерпевшей ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда, уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в д. 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, не работающего, холостого, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, без уважительных причин не осуществлял выплату в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения, средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

На исполнении в отделе судебных приставов по Глазуновскому и Малоархангельскому районам находится исполнительное производство № № возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, на основании судебного приказа № 2-25/2015 от 09.02.2015, выданного мировым судьей судебного участка Малоархангельского района Орловской области.

Согласно данному судебному приказу, ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО5 №1 на содержание несовершеннолетнего сына Д, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и по день совершеннолетия ребенка.

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына, и о возбуждении исполнительного производства и, достоверно зная об обязанности ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, игнорируя требования судебного пристава - исполнителя, умышлено, уклонялся от исполнения решения суда, реальных мер к погашению задолженности не предпринимал.

Постановлением мирового судьи судебного участка Малоархангельского района Орловской области 27.04.2018 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонауршениях, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ФИО1 было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. 

24.07.2018 ФИО1, с целью избежания привлечения к уголовной ответственности, оплатил задолженность по алиментам за июнь 2018 года и текущие алименты за июль 2018 года, после чего вновь прекратил выплату средств на содержание несовершеннолетнего сына Д. 

В период с 01.08.2018 по 28.02.2019 иных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не передавал, добровольной материальной помощи на его содержание не оказывал без уважительных причин, продолжил в нарушение решения суда не уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего Д. В результате чего у ФИО1 в период неуплаты алиментов с 01.08.2018 по 28.02.2019 образовалась задолженность в размере 74 541 рублей 25 копеек, общая задолженность по алиментам составляет 244 032 руб. 92 коп. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, и просил огласить показания, данные в ходе дознания.

Так, на дознании ФИО1 пояснял, что сожительствовал с ФИО5 №1, у них ДД.ММ.ГГГГ родился сын-Д, на содержание которого судебным приказом взысканы алименты в размере 1/4 части заработка. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО4 алименты на содержание сына не уплачивал, не работал, никакой другой помощи сыну не оказывал. В ноябре 2015 года ФИО1 привлекался к уголовной ответственности за неуплату алиментов, отбывал наказание в виде обязательных работ. После отбывания наказания ФИО4 нигде не работал, 24.07.2018 выплатил 30000 рублей в счет задолженности по алиментам (л.д.57).

Потерпевшая ФИО5 №1 в судебном заседании показала, что ФИО4 является отцом ее ребенка-Д, который родился ДД.ММ.ГГГГ. В 2015 году в пользу ФИО5 №1 с ФИО4 взысканы алименты на содержание сына, но ФИО4 уклоняется от уплаты алиментов, не работает, никакой другой помощи на содержание сына не оказывает. Также потерпевшая ФИО5 №1 пояснила, что в ходе судебного разбирательства ФИО1 выплатил часть задолженности в размере 7500 рублей.

Свидетель Свидетель №1 в судебное заседание не явилась, поступило заявление с сообщением о невозможности явки и согласием на оглашение показаний, данных в ходе дознания.

Участники процесса не настаивали на вызове данного свидетеля в суд и согласились на оглашение показаний, данных Свидетель №1 в ходе дознания.

Так, на дознании свидетель Свидетель №1 показывала, что в производстве отдела судебных приставов Глазуновского и Малоархангельского районов находится исполнительное производство, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, на основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка Малоархангельского района Орловской области. По данному судебному приказу ФИО1 обязан выплачивать в пользу ФИО5 №1 алименты на содержание сына в размере 1/4 части всех видов заработка. Считает, что ФИО1 известно, что он должен платить алименты, однако, с момента возбуждения исполнительного производства он алименты не выплачивал, не работал, за поиском работы не обращался. В 2015 году ФИО1 был осужден за неуплату алиментов, исполняя приговор суда, работал, алименты перечислялись, затем снова перестал работать. Последний платеж в размере 30000 рублей ФИО1 внес ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением мирового судьи судебного участка Малоархангельского района Орловской области от 27.04.2018 ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов, наказание в виде обязательных работ не отбыто. ФИО1, будучи подвергнут административному наказанию, алименты не уплачивал, добровольно помощь на содержание сына не оказывал, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в размере 74541 рубль 25 копеек, а общая задолженность составила 244032 рубля 92 копейки (л.д.33-34).

Свидетель Свидетель №2 в судебное заседание не явилась, поступило ходатайство о невозможности явки и оглашении показаний, данных в ходе дознания.

С согласия сторон показания свидетеля Свидетель №2 на дознании, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1, были оглашены в суде (л.д.35-36).

Вина ФИО1 также подтверждается:

судебным приказом от 9 февраля 2015 года, выданным мировым судьей судебного участка Малоархангельского района Орловской области, согласно которому с должника ФИО1 в пользу ФИО5 №1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка Д, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно (л.д.8);

постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Глазуновскому и Малоархангельскому районам от 6 мая 2015 года о возбуждении исполнительного производства на предмет исполнения: алименты на содержание ребенка Д, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в отношении должника ФИО1 (л.д.9-11);

постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Глазуновскому и Малоархангельскому районам УФССП России по Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ о расчете задолженности по алиментам, из которого видно, что ФИО1 определена задолженность по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 74541 рубль 25 копеек (л.д.12);

постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Глазуновскому и Малоархангельскому районам УФССП России по Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ о расчете задолженности по алиментам, где задолженность с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 195498 рублей 31 копейка (л.д.13-14);

постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Глазуновскому и Малоархангельскому районам УФССП России по Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ о расчете задолженности по алиментам, где задолженность с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет, с учётом частичной оплаты 30000 рублей, 48534 рубля 61 копейка ( л.д.15);

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Малоархангельского района Орловской области, которым ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.22-23);

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ начальника отдела-старшего судебного пристава ОСП по Глазуновскому и Малоархангельскому районам об окончании исполнительного производства на предмет исполнения: административное наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении должника ФИО1, из которого видно, что ФИО1 наказание в виде обязательных работ отбыто (л.д.27);

свидетельством № о рождении Д, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданным ДД.ММ.ГГГГ повторно отделом ЗАГС администрации Малоархангельского района Орловской области, где отцом ребенка указан ФИО1 (л.д.39);

свидетельством № № об установлении отцовства ФИО1 в отношении ребенка ФИО5 №1-ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданным ДД.ММ.ГГГГ (л.д.40);

заключением № от ДД.ММ.ГГГГ судебной биологической экспертизы ДНК, из которого следует, что ФИО5 №1 и ФИО1 являются биологическими родителями Д (л.д.129-132).

Все вышеизложенное приводит суд к убеждению, что вина ФИО1 полностью доказана в совершении преступления и его действия следует квалифицировать по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Так, судом установлено, что ФИО1 совершено преступление, которое в силу ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимого суд установил, что ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, согласно справке-характеристике начальника отделения УУП и ПДН ОМВД России по Малоархангельскому району характеризуется отрицательно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия его жизни, суд, считает, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде исправительных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 5 (пять) месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке-отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-ти дневный срок со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора в Орловский областной суд через Малоархангельский районный суд Орловской области.

Разъяснить осужденному право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.А. Беликова